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Abonamentul pe un an Lei 200, pe jumătate 

de an Lei 100, pe trei luni Lei 60. 

Marea reformă. 
Reforma agrară a fost votată şi de senat 

după ce ea fusese votată de cameră. 

Astfel s'a realizat una din cele mai mari 
reforme sociale urmărite deatâta timp de toţi 

aceia cari înţelegeau spiritul vremurilor noui. 
Pământ a fost dat ~ăranilor aşa c·um s'a 

prevăzut in C0115titllanta dt!la Iaşi. Atuncea s'a 
pus cu hotărire m3rele principiu al reformei, 
arătându-se nevoia ca ea să fie infăptuită cât 
mai repede, deoarece ţăranii trebuiau să intre 
în toate drepturile lor. 

Astăzi S'.:l realizat aceea ce s'a hotărât 
aluncea şi prin votarea legei agrare, de către 

parlament. marea clasă rurală a întrat În stăpâ­
nirea pământulUi de care este atât de strâns 
legată. 

Nicăeri, poate, mult ca la noi ţăranii nu au 
fos mai strâns legaţi de pământ, întru cât in 
nici o alta ţară, clasa tăranească nu a fost ne­

: voită să sângere ca În România, apărând cu 
energie disperetă ogorul stră moşesc. 

De alungu[ secolelor ţărani români au apă­
, rat acest ogor în contra tutulor neamurilor 

streine, apărându-şi odată cu pământul şi cre­
dinţa şi religia strămoşilor. 

l Astăzi ţărănimea are aceia ce merită, are 
răsplata muncei şi eroismului desfăşurat în cur­
sul veacurilor. 

Putem să ne bucurăm că la noi reforma 
it .. agrară a fost înfaptuită, spre deosebire de aHe 

ţări, Într'o linişte deplină, cu largă întelegere 
lI. din partea organelor conducătoare şi cu sacri­

ficii consimţite cu bunăvoinţă de clasa stăpâ­
în nitorilor de pământuri. 

O discuţie largă a ~hestiunel trebuia să fie 
'În parlament şi desigur că din părerile contradic­
torii a eşit un mare folos pentru miezul Însuşi 

al. al problemei. 
in~ In general, însă, toate partidele politice 

au fost de părere că legea trebuieşte înfăptuită. 
Acest acord al partidelor Învederează şi 

. spiritul adânc democratic al reformii şi faptul 
că nu s'ar fi mai putut Întârzia nici cu o clipă 

el. momentul realizărei ei. 
lpa 1. P. S. MetropOlit Primat a binecuvânt at 
• de legea şi pe aceia cari au infăptuit-o şi au votat-e 
lllui in emoţia adâncă a întregei adunări. 
;Îye De acuma e datoria ţăranilor să ştie să-şi 
unl~ muncească pământul şi să facă aşa incât el să 
~e d 
't. 1. ea roadele, cu toată bogăţia şi cu toată in-
pre- belşugarea ascunse in interiorul lui. 

E bogat şi rodnic acest pământ; el este o 
ora~ glorie şi o fericire a ţării şi muncit şi ingrijit 
s~~ bine pământul nostru după sacrificiile făcute, va 
ităţ~ putea odată să lnbogăţească pe aceia cari vor 

fi reuşit ca să-I lucreze şi să facă să se ridice o 
clasă ţărănească bogată, pricepută şi cu ex-

111. , perienţă adâncă a lucrărilor pământului acesta 
acordat lor cu consimţământul întregei naţiuni. -

6 pagini 6 

Buletirtextern. 
Guvernul republkeipoloneze a făcut cunos­

cut proeclul de lege pentru impunerea împrumu­
tului fO!ţat. 

In sensul proectului acesta de lege, impu­
nerea împrumutului celui mai mic se face după 
o avere de o sută de mii de mărci poloneze, 
cari adu2e un câstig anual minim. de 30 mii de 
mărci. 

După această avere ar trebui semnat un 
împrumut minim de două mii mârd poloneze. 

Milionarii vor subscrie pentru împrumutlll 
fortat 30 la sută din venitul lor brut: 

Având în vedere, că marca poloneză abia 
face 2-- 3 bani ro măneşti, micile existente ar fi 
grav lovi te prin impunerea apropiatului împru­
mut fortat, de aceea micii functionari au inall­
gurat o puternică mişcare contra proectului de 
lege al împrurnutuJui. 

'" 
După ştirile presei engleze, guvernul Portu­

galiei a hotărât să cedeze Americei insulele 
azorice. 

In schimbul acestor insule republica portu"­
gheză, obţine dela Statele Unite americane, o 
lUarI:: :sumă <.:a rascumpărare şi mal multe COll­

cesiuni economice şi financiare. 
Statele Unite nordamericane vor începe. 

imediat după luarea În stăpânire a acestor in­
sule, mari construcţii militare, deoarece, insulele 
asorice, sunt destinate să devie a doua puter­
nică bază a flotei de război americane. 

Ştirea aceasta a ziarelor engleze a alarmat 
guvernul portugal din Rio de Janeiro. 

'" 
Intre Anglia şi Irlanda s'a încheiat un armi­

stiţiu după toate regulele militare. 
Deşi armistiţiul urma să Între În vigoare 

numai cu ziua 11 Iulie, ace sta a fost respectat 
cu două zile Înainte de iţceasta dată. 

D. de Valera, preşedintele republicei irlandeze 
a plecat la Londra, Împreună cu unul dintre 
miniştri guvernului revoluţionar. şi a început 
tratative cu guvernul britanic. 

Reprezentanţii Irlandei au de:larat presei 
britanice, că În cursul tratativelor de până 
acuma, guvernul Marei Britania a manifestat cea 
mai largă bunăvoinţa fată de mişcarea autono­
mistă izlandeză. 

Se speră, că tratativele vor fi Încoronate de 
su.::ces satisfăcător, pentru ambele popoare . 

* 
Crimele de tot felul, omoruri dintre cele 

IT ai groaznice sunt la ordinea z.ilei în Ungaria 
şi în special În Budapesta. 

Zilnic se pescuesc din Valurile Dunărei ca­
davre, fără ca ucigaşii să fie descoperiţi. 

Fată de această situatie, pre:sa "naţională 
maghiară" constată că numărul evreilor cari nu 
s'au hotărât încă să plece În noua lor patrie, 
in Palestina, scade in mod imbucurător. 

Ceea ce este însă de natură a pune pe 
gânduri pe unii dintre patrioţii unguri este că in 
cadavrele ce se pescuesc în ultimele zile din 
Dunăre, s'au cari au fost aflate legate de câte 
un stâlp înfipt În marginea apelor, sunt agnos­
eate persoane creştine, unguri n~aoşi, ferventi 
sprijinitori ai reacţiunei horthyste. 

Aceste împrejurări fac dovada, că cei apă­
. saţi din statul vecin, au Început reactiunea cont­
ra teroarei albe, care începe a nu mai cunoaşte 
margini. 

Redacţia şi administraţia: 

Bulev. Reg. Maria No. 21. 

Ştiri din streinătate. 
Paris, - Un aeroplan militar s'a aprins 

in ,momentul când aterisa. Pilotul, un sergent, 
şi nevasta sa. au fost carbonizaţi. Cei doi me­
canici sunt grav arşi. 

Marsilia. - Din port, s'a furat o Iadă în 
care erau 15 mii de dinţi... artificiali, destinaţi 

exportului în Algeria. 

Londra. - Ziarul Daily Mail află din Con­
stantinopol că Enver Paşa are intenţie să se 
ducă În Azia Mică, să pună mâna pe putere şi 

să fundeze acolo soviete. 

Nizza . . - Vice-primarul oraşului, advocatul 
Alexandru Mari, a câştigat lotul de un mi lion 
de franci, la ultima tragere a obligaţiilor fon­
ciare 1920. Probabil că vice-primarul acesta, 
merita. 

Roma. - Deputatul socialist 8eltrami a 
fost surprins de poliţie Într'un local unde se 
stlângeau, ca să se cocainizeze, mai mulţi 

vicioşi. 

Zara. - O telegramă anuntă că evacuarea 
Dalmaţiei de trupele italiene a fost din nou amâ­
nată în urma refuzului guvernului din Belgrad 
de a accepta propunerile italiene relative la por­
tul Fiume. 

Roma. - Noul nunţiu apostolic, trimis in 
Franţa dela' reluarea relaţiunilor Frantii cu Sfân­
tul Scaun, va pleca la Paris la 16 Iulie. 

Rio-de-Janeiro. - 450 de emigranţi ruşi, 
cari făceau parte din fosta armată a lui Wran­
gel, sunt aşteptaţi acI. 

Paris. - Contesa de Noailles română de 
origina, măritată cu un conte francez a obtinut 
premiul cel mare de /O mii de franci al Aca­
demii franceze, pentru operele sale literare. 

Filadelfia. - A fost se~hestrat automobi­
lul lui Dempsey - faimosul boxer care a În­

vins pe francezul Carpentier - deoarece acesta 
nu plătise 500 dolari unui .nedic ce-i îngrijise 
o rană la nas, căpătată în alt asalt de box. 

Paris. - Faimoasa Bancă industrială a 
ChinU, institutie franceză, care avea sucursale in 
toate centrele Extremului Orient, a dat faliment. 
Actiunile sale, cari in 1919 dăduseră un divident 
de 14 proc., au ajuns la zero. Parisul este pă­

gubit de mai multe sute de milioane. Foarte multă 
lume, actionari, sunt ruinaţi. 

Paris. - Fostul colonel de artilerie Rollin, 
a fost sfinţit preot, după ce s'a lăsat de mi­
Iitărie. 

Smirna. - Regina Greciei a sosit aci~ pe 
lordul unui vas de razboi Erec. 



Alianta noastră militară cu 
jugostavia. 

"Monitorul Oficial" Luni 11 Iulie, publică 
următoarde: 

La 8 Iulie 1921, s'a ratificat la B'lcureşti, 
Convellţillllea de aliclnţă deknsivă Încheială 
între Ramânia şi Regatul Sârbllur, Croatilor şi 
Slovenilor. 

Conform Spiritlliui nouilor tractate de pace, 
cari cer publicitatea legămintelor dintre State, 
se comunică textul COllvenţiunii sus zise: 

Conventilwe de alianţa defensivă îrlfre 
Regatul României şi Regatul Sârb ilo! , 

Croalilor şi Sioyellilor. 
Ferm hotăr{Jţi dl' a menţine pacea câştigată 

cu preţul atâtor sacrificii, precum şi ordine,\ 
stabilită: prin Tractatl11 încheiat la Trianon, la 
4 Iunie 1920, între Puterile Aliate şi Asociat(: 
de o p:Jfk şi Ungaria de cealaltă piirte, şi prin 
Tractatul de la Neuilly pe Seina, incheiat la 27 
Noembri e 1{119 Între Puterile Aliate şi Asociat:: 
de o parte şi Bulgaria de cealaltă. 

Majestatea Sa Regde României şi Maiesta­
tea Sa Regele Sarbilor, Croaţilor şi Slove'1ilor 
au convenit încheierea unei Convenţiuni defen­
:tive. 

In acest scop ei au numit ca delegaţi-pleni­
potentiari ai lor anume: 

M:;;estatea Sa Regele României, pe d. 
Take Ionescu, ministrul Sau al Afacerilor 
Străine. 

Maiestatea Sa Regele Sâ! bilor, Croaţi lor şi 
Sloven îl ar. 

pe d. Nikolas Patchitch, preşedintele Con­
siliului Său de ministri, ministrul Său al Afact!­
rilor Stăi n i, 

cari, după ce şi-au comunicat deplinele lor 
puteri iăsite în bună şi cuvenită formă, s'au în­
ţeles asupra articolelor următoare: 

Art. 1. - In caz. de atac neprovocat din 
partea Ungariei sau a Bulgariei sau aceste două 
Puteri contra uneia din Inaltele Părţi Contrac­
tante, in scopul de a aduce atingere ordinei 
stabilite de Tractatul de pace dela Trianon sau 
aceluia dela NeuHiy pe Seine, cealaltă Parte se 
angajează să contribue la apărarea Părţii ata­
cată în chip determinat prin aranjamentul pre­
văzut de uL 2 al prezentei COllvenţiuni. 

Art. 2. - Autorităţile technice competente 
ale României şi ale regatului Sârbiior, 
Croat ilor şi S!oveni1or, vor hotărî în comu­
nă intelegere dispoziţiuoile necesare pentru exe­
cutar~a prezentei Conventiuni, într'o Convenţiune 
militară care se va încheia ulterior în timpul cel 
mai scurt' posibiL 

B u f nit (1. , 
In negura nopţii. pădurea incepe să învieze, 

de o viaţă nouă. Bătăi de aripi tremură aierul 
ticnit, şi doi câte doi, lucesc ochi fosforescenti, 
ca nişte lamerne vii: Pasările de noapte se tre­
zesc, In vreme Ci' sătucul din vale adoarme, cu 
toate luminile st:i.nse. 

Aroi, sburătorii nopţii. se ridică în cier ca 
vârtej:.:ri; ţipetele lor Sinistre par plânsete şi 
vaere din infern, şi In ora aceasta înfiorătoare, 
nici unul din săteni nu îndrăznesc să mai iasă 
din casă. 

In noaptea ceia, bufn1ta din turn s'a trezit 
mai târziu; ceilalti sburători plecaseră de mult 
după pradă. Atunci, ea se 110tărâ să pornească 
şi ea după hrană; îşi desch'se ;aripele, şi sborul 
său greoi. Privirea i se îndreaptă spre un mic 
punct luminos, care clipea în noapte. Bufnita se 
îndreaptă spre el, Lumina zilei nu-i plăcea,' dar 
punctul acela o atrăgea ca un mâgnet. Când s'a 
apropiat, a văzut dl. lum;na wnea dintr'o că­
suţă ruinată, iar ferestrei îi lipsea un geam. La 
intâmplare, Întră prin geamul spart, şi se aşcză 
pe o bârnă, sub tavan. 

Atunci, pe o saltf'a veche din colţul ca­
merii, se mişcă ceva: era un bătrân mic şi slab, 
care părea bolnav, şi pe a cărui faţă Se citea 
spaima. Cu glas slab, bătrânul strigă: 

-- Mario! Maria! Vino repede! 
O bătrână mică şi sprintenă alergă la che' 

marea lui, şi plecându-se cu ingrijorare peste 
bolnav, îl întrebă cu blândeţe: 

- Ce este, dragă Achime? 
Bolnavul făcu o sforţare: 

GAZETA ARADULUI 

Art. 3. - Nici una din Inaltele Părţii Con­
tractanÎt' JIU va putea încheia o aliar.tă cu Ci 

treia Putere fără a înştiinţa prealabil pe cealaltă 
Parte. 

Art. 4. ~ Pentru a coordona sforţ'i.rile lor 
pacifice, ambele Guverne se obiigă a se cons­
fătul asupra chl'stiunilor de politică externă re~ 
lati"ă la raporturile lor cu Ungaria şi cu Bul­
garia. 

Art. 5. --- Cotlvenţiunea de faţă va fi valii­
bilă 2 ani din ziua schimbului ratificăiilor 
După expirarea acestui termen, fiecare din Păr­
ţile Contractante va putea denunta Convenţiu­
nea de fată. Ea va rămâne totuşi În vigo'lre 6 
IU'li după data denunţării. 

An. 6. -- COllvelltiun.:a de fată va fi co­
municată Societăţii Naţiunilor. (Pactul Societăţii 
NqiunilQr.) 

A,t. 7. - Conventiutlea de faţă va fi rati­
ficată şi ratificările vor fi s-=himbate cât :;'ar 
putea mal cl.rând 

Drept care Plenipotenţiarii desemnaţi au 
se:nnat-o şi au înveslit-o cu sigiile lor. 

Fekută la Belgrad, in dublu exempldf la 7 
iunie 1921. 

(L. S.) Take Ionescu. 
(L S.) Nik P.· Pac/zitch. 

., .... '" ...., ",., . ..,.. _ .. ". .~ 

excursie la targul dela Găina. 
Am a:illnpt a.::urna câteva zi\:> .:ă directo­

rul licll]ui ue fek [;"na Ghib,l Rirta, a orga­
nizat ptTltru DUlTIlnecă. 17 lulH:" o exc!!rsit pe 
FIili1tt'k .. Găina, undr În acea zi se file' ,colo 
rr'ld'ţion,iul "t.trg rk fd':". 

A~:(';,s;ă ex..:ms:ă oferă part:cipanţihr ~'('a 

mai piă 'uUi "",Ilie de a CUq'.';;ştr: populatia şi 
L,b;,:.::iurile aCt:st'~a, d' n judeţele Arad, Blh'Jr şi 
Hunedoara. 

Din vremuri vechi, în fic;~are an, în Ullmi­
neca după sărbă:oarea Sânnetrului se întâlnesc 
pe !luntt'le Găina flăcaii şi fetele. Îns!]ţiţi el<: 
părinţii lor, din Sc:k~t: situ,:te in î:llpreju.irnea 
muntelui. 

In vesdia generală şi cu prilejul dansuri­
lor naţionale fă.c~all cunoştinţă flăcăii ŞI fetele 
şi În vf<,murile mai de mult părintii ffăcăiior 
"târguiau" cu parinţii feteiof, în vederea unei 
casătorii 

Excursia dela Găina oferă de a!tcum cf'le 
mai plăcute privdiştl ale unei romantice regiuni 
muntoase. 

Anunţari pe;1tnl aceasta excursie se mai 
pot fil::e 13 d. dirt'ctor MilHllin, ta liceul de fete 
Elena Ghlba din str?lda Bariţiu. 

Plecarea din Arad va avea loc Sâmbătă 
dirnineaţ'l la orele 7. 

A întrat ceVii în odaie ... un anim~L 
Ce animal? Eu cred că ai visat. 
Nu am visat •.. A întrat o bufniţă şi asta 

este semn rău ... sigur că o să mor. 
Şi bătranul se lăsă greoi pe patul de su­

ferinţă. Maria se uită roată prin toată odaia, dar 
nu văzu nimic. 

~ Ai visat, dragă bărbate. Poate că vr'o 
pasăre, afară, să se fi lovit de fereastrii; ştii că 
un geam este spart. Nu este nimic. 

Şi Maria, trase peste fereastră, o veche 
perdea. 

Bufniţa. nemişcată pe bârnă, era prizonieră. 
Infricoşată, neîodrăsnind să se mişte, rămase lo­
cului, ca o stătuie. 

* 
Bătrâna se aşeză pe un scăunel la picioa­

rele patului, şi căzu pe gânduri. 
"Se poate oare, ca tovarăşul vieţii mele, să 

plece din lumea as\<i înai:ltea mea? Din tinereţe, 
noi nu ne-am despărţit nici odată ... Bunul Dum­
nezeu, nu s'ar îndura să-i mai prelungeasC'ă 
viaţa? Am fost, amândoi, aşa de fericiţi! Casa 
noastră este mică, dar am trăit aşa de bine în 
ea! Este drept că zidurile sunt cam crăpale şi 
tavanul... 

Cum ridicase ochii spre. tavan, rămase cu 
gura căscată: pe bârnă, doi ot:hi rotunzi, a­
runcau flacări spre ea. Aşa dar, bolnavul nu vi­
sase; pasărea care este semn rău, care spune 
că moartea este aproape, a venit, a intrat în 
casă, şi aşteaptă să vadă elim se împlineşte 
semnul cel rău. 

Maria, stătu multă vreme ca hipnotizată, de 

14 Iulie. -
Invătământul industrial 

Conditii de admitere În scolile Industriale si . . , 
. tuchnice din Ardeal. 

i\1iilisterul instrucţiei publ1ce: aduce la cu.' 
noştinţa el('vilor cari don'se a imbraţ şa caritn 
indu:,triaiă că au posibdital<,a să urmeze Cl:rslJ. 
de; la şco2lia kxti;ă, dill Cisl/âdi,>, 4 am; Il' 
ş..'o!ile idcrioare de ,lrh: şi m,·s,-'ni din Braşoi 
(secţie de 1:l11n; tâmplărie :?I sCHI";wră) 5 an 
Satu-ll-lare (:;e.:ţi\: dl' it'!IlD: t:inlpl,irit' şi sculp. 
tura) 5 <:ni, V:stea de jos (Si:'cţie d,> 101ăm ~ 
fierarie) 4 ani. Tg.-Jdllreş (::;ect!t de metal ş. 
lemn) 5 ani, OraJea-Mare (sed:e de metal s 
kmn) 5 ani, Arad (secţie de metal şi lemn) ~ 
ani, 7imişoara (Si,:CţlC de mdal şi lemn) 5 an: 
Odorlzeiu (s('cţic de u::ramică şi cioplitorie 1: 
pi2tră) 5 ani, Zialnu (secţie de ciopiltorie i: 
piatră) 5 'lni. 

In c:asJ. 1 sunt admişi absolvenţi! a' pau: 
clc;se primare, Elevii C<iri au ab;;olvat ti das: 
primare sau dOl1ă cl~se sec,l:lJare vor put~3. i 
primiţi deadrepml în clasa li-a: Î, ambele ca· 
zuri însă Ilumai în baza unui eXilmen de pr· 
mire trecut cu succes c.!l1 L. rom,ină şi Arii 
metică şi pe baza părerii f:\v:Jrabilt; a medicul~ 
şcoalei. 

La şcoala Illt"die tCl:hnică (curs de 4 an 
la cea int~'rioară lIe poduri şi şq~el;: (pentr: 
conductori, curs de 3 an',) a,gbel,:, In Cluj, prf 
cum Ş! la ş.:oali'i sup. ti,,. 21',e şi rneserli de 
Timişoara (secţ'e- d" mehanică şi architecturi 
cur" de 3 ani) se adnu ;;;b,;olvenţi a patru clas 
se~llndare (liceu ori ş,:~)ala medie, civilă) tOt i: 
baLa unui eXi\men d~ primire din L. rumână l 
Algtbră, pe langă păr; rea Î<lvlrabi:ă a medi~ul, 

şcoalei 
Il] kgătură cu şcolile menţionate funcţi(' 

nează şi illternate. Condiţiuni'e de primire In il 
ternate se rot afla dela direcţiunea şcoalei. 

. -
mobilizare generală în RusÎi1, 

Ziarului englez Times j-"e telfgrafiaz'ă li: 
.Hesingfors: 

Un ordin de mobilizare generală a tutUI 
claselor până la 48 de ani il f',st dat populeqk 
de guvernul Sovietelor Ru:.iei de Nord, şi probe 
b:l că şi in resllll ţării. 

Se spune că această miisurr: ~ fost luată 
urma răscoalelor din Siberia llnde Sovietele Cili 

sidera situaţia foarte gr2vă. 
La Moscva se şopteşte că această !nobi: 

z.are:este făcută cOlltra Poloniei. 

teamă şi de frică; ochii săi se făcusuă aproa: 
tot aşa de rotunzI, ca şi ai bufniţiL 

Târziu, bătrana, se hotAr!:. Intră in can1t 
de alături, şi se intoarce cu o mătură mai m! 
decât ea, apoi ridlcându-se In vârful degetel 
Împinse bufniţa, până căzu după bâr 1 ă. 

Câte-va clipe, aierul din cămăruţă tn.'nu 
de loviturile de aripi ale bufniţei, apoi, p3să: 
nimeri pe colţul unui dulap, şi rămase nemişcz 
ca de piatră. 

Bătrâna se gândi: 
- O să . deschid ferzastra, şi bufniţa o· 

sboare. 
Trase perdeana, Pe fe:eastră. intră lum: 

zilei, o lumină alburie de zori, Cli puţină cer 
Ce repede trecuse vremea, veghi.ld pe I)oln, 
Cu toată fereastra desch să. pasărea de noa~ 
nu se mişcă, ci răm~se 10 'I!l 11 1. cu ochii ei fi 
vedere: ziua, bufnita estt> oarba. Gh:arele lu~ 
şi groase îi erau infipte in ~'oitul dulapuluI,~' 
un fulg nu i-se mişca după ca, doar inima 
bătea ~are, plină de hcă, În prizonit:rattll 
care se gâsea 

Bătrâna se uită la bolnav. Acesta dorw 
un SOlon greu, de care .f\!iaria nu ştia dacă ~i 
bui<: să se bucure or să se Întristeze. J't Uf' 

se uită la pasărea-cobe. 
~- Cum să faC să-ţi fnlătur solia ta derl, 

Toţi te gonesc, toţi te urăsc. Dacă aş taLe Cil 

ca să duci Pe aripele tale, solia morţii pe ct 
o porţi! 

Pasărea dădu din cioc. 
- li este foame, -- z;se bătrân a veSt 
Maria ieşi. După un timp, se intoiHse CI 

mulţime de lucruri În şo~t: 

« 
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14 Iulie. , -

Parlamentul. 
Şedinţa Camerei dela II Iulie. 

(Telefonic,) 

Bucureşti. - Şedinta se deschide la orele 
2 şi jumătate. Prezidează d. vi~epreşedinte Eu­
scbiu Popoviciu. 

După mai multe interpelări, Camera intră 
în ordinea de zi şi ia în discytie chestiunea S.)­

cietăţii pe acţiuni "Reşiţa". 
D Mârzescu protestează în numele parti­

dului liberal contra incheerei contractului "Re­
şiţa", de oarece prin acest contract, uzine le 
metalurgice ale României, ar urma să fie conce­
sionate capitaliştilor streini. 

Primejdia ce prezintă acest fapt pentru 
ţară este destul de evidentă dacă se ştie că în 
aceste uz;ne se prepară aproape Întreg matuialul 
de război al ţării. 

Oratorul arată că printre acţionarii acestei 
importante intreprinderi, dacă s'ar ţine seamă de 
interesele superioare ale patriei, nu ar trebui to­
lerat nici Ul1 singur supus strein. 

Arată că majoritatea absolută a actiunilor 
societăţii "Reşiţa" se află in mâna unor supuşi 
maghiari. 

D. Maniu în numele partidului naţional se 
alătură la afirmaţiunile dlui Mârzescu. 

Chestiunea aprobării contractului incheiat 
de societatea "Reşiţa" fiind pus la vot, d. vice­
presedinte E. Popoviciu anunţă, că s'au dat În 
total 234 de voturi, dintre cari 126 pentru rati­
ficarea contractului, iar t08 contra ratificării. 

Opoziţia protestează contra rezultatului \'0-

tllfilor. 
O comisie alcătuită din deputaţi ai parti­

delor din opoziţie controlează listele de votare. 
Se naşte tumult. 

Camera întreagă se ridică în picioare. Din 
toate părţile deputaţii se apropie strigând şi cu 
pumnii ridicaţi spre tribuna prezidenţială, adre­
sând preşedintelui fel de fel de apostrofe in­
sultătoare. 

D. Mărzescu dominând sgomotul produs în 
Cameră, declară că opoziţia va împiedeca prin 
orice mijloace votarea proectului de lege relativ 
la contractul societăţii "Reşiţa", deoarece nu în­
ţelege să permită încheerea unei afaceri, păgu­
bitoare în cel mai mare grad intereselor ţării. 

Arată că guvernul a distribuit majoritatea 
acţiunilor numai băncilor pe cari se sprijină par­
tidul poporului, în timp ce Banca Românească, 
cea mai mare instituţie financiară românească, 
nu a primit nici o singură acţiune. 

.................................... 
- Ţi-am adus de mân..:are". carne, slănină, 

o aripă de pui. 
Cu grije, apropie de ciocul pasării o bucată 

de carne. Bufniţa se cam sperie, dar În urmă, o 
luă şi o înghiţi. Toată ziua, Maria i-a dat de 
mâncare, şi se uita la ea, ca la un copil drag. 

rem, Maria Îşi aduse aminte că a cetit undeva că 
13să: . popoarele idolate, îşi împacă zeii supăraţi prin 
lişc< daruri. Poate că nenorocirea, moartea şi bufniţa, 
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sunt tot zei. 
Bolnavul dormea mereu, iar bufniţa se umfla 

văzând cu ochii. . 
* 

Veni iar noaptea, o noapte grea şi răcoroasă. 
Pe măsură ce negura Întra În casă, ochii pasării 
începeau să lucească. 

Bătrân a deschise fereastra. 
. , Pasărea îşi făcu vânt şi sbură greoaie, se 
ridică spre turnul bisericii şi pieri. Maria, nu 
ştiuse .;ă avusese în casă pe bătrâna bufniţă 
din turnul bisericii, şi crezu că s'a ridicat spre 
cer. Cu mâinile impreunate, aştepta răspunsul. .. 

Un sgomot o făcu să~şi întoarcă faţa. Bă­
trânul se ridicase in sus, cu obrazii putin roz, 
cu aspectul odihnit, şi zise cu glas limpede. 

- Ah, ce bine am dormit. .. Mi-e mai bine .. 
Parcă aş mânca un ou. 

Bătrâna incepu să plângă de bucurie, şi 
murmura, Îmbrăţişându-şi bărbatul scăpat de 
moarte: . 

- Doamne, doamne, ce fericirei Ai scă­
pat!... Ce fericireI... Să ne mai iubim. Incă vr'o 
câtăva vre me. 

R. Frunză. 

GAZETA ARADULUI 

D. general Averescu dovedeşte, că acţiunile 
"Reşiţa", nu sunt în proprietatea băncilor indi­
cate de d. Mârzescu, ci În mâna a 86 deputaţi 
şi a 36 de actuali senatori. 

D. Maniu declară că la cluburile partide­
lor din opoziţie, a fost adusă o listă, de sub­
scripţie pentru cumpărarea acţiunilor "Reşiţa", 
dar că nu s'a aflat nici un singur deputat care 
să semneze aceste acţiuni. 

D. inculel şi d. Madgearu întăresc afirma­
ţiullile dlui Iuliu Maniu. 

D, general Averescu declară că lista care 
a fost pusă În circulatie printre deputaţii din 
opoziţie nu putea să fie decât falsă, deoarece 
niciodată o asemenea listă nu a fost pusă În 
circulaţie. 

Opoziţia protestează violent. Se naşte un 
tumult mare, În mijlocul căruia d. Duca, loveşte 
în obrazul drept cu cravaşa pe d. Tăslăuanu, 
fost ministru de industrie şi comerţ. 

D. Duca în mijlocul zgomotului declară, că 
d. Tăslăuanu, pe când era ministru de industrie 
nu numai că avea această listă ci a silit chiar 
pe mai mulţi deputaţi să semneze multe acţiuni 
de ale societăţii "Reşiţa". Deputaţilor însemnaţi 
pe acea listă nu le-a dat nici o acţiune. . 

D. lâslăuanu protestează şi se apropie 
strigând către d. Duca. Acesta din urmă aplică 
dlui Tăslăuanu o altă lovitură de cravaşe peste 
obrazul stâng. 

Prt'şedintele ridică şedinţa. 

.... t .... , .... . ........ " 
[ratatiue pentru regu]area trafi­
cului la frontiera romClnă-ungară. 

Ieri, dimineată la orele 9 s'au întrunt În 
şedinţă plenară la directiunea regională din Arad 
delegaţii Căilor ferate ungare şi aceia ai Căilor 
ferate române, În vederea regulării comunicatiei 
trenurilor personale şi de mărfuri Între cele două 
ţări, prin punctul de. frontieră Curtici-Lok6s­
hAza. 

Delegaţii ungaTl În număr de 22 au sosit 
Marţi la Arad sub conducere1 dlui Antal Pasz­
taczyk, consilier ministerial şi director al C. F. 
ungare. 

Din partea Direcţiunei C. F. Române a fost 
însărcinat cu conducerea acestor tratative d. dr. 
Demetriu Frâncu, actualul director regional in 
Hraşov şi fost director al regiune! C. F. Arad. 

In şedinţa plenară de ieri, delegaţii C. F. 
ungare ali acceptat punctul de vedere român în 
senzul ca gara de frontieră să fie la Curtiei, iar 
cea ungurească la Loki5shaza. 

Delegaţii ungari, au cerut până acum ca 
gara.de frontieră să fie cea din Arad. Prin a­
ceasta s'ar fi lăsat. liber accesul ungurilor În 
Arad. 

COllvenindu-se ieri asupra gărilor de fron­
tieră, au fost alese 6 subcomisii care să discute 
chestiunile de detaliu relativ la calea ferată, vamă 
pastă, poliţie etc. 

După terminarea lucrărilor subcomisiiJo:-, 
probabil în 2-j zile, delegaţii se vor intruni 
din nou în sedinţă plenară, pentru a lua hotă-
râri finale.' . 

Lucrările pentru lărgirea şi complectarl!a 
gării dela Curtici, pentru a satisface toate ne­
voile traficului de frontieră, au şi început-o, 

, ... , ., *, 

flnarchia la moseua . 
Corespondentul ziarului englez Mornirzg 

Post telegrafiază din Helsingfors. 
Printre trupele din Moscva domneşte o 

foarte !Dare nemultumire şi fierbere. Cazărmile 

câtor-va regimente ali fost înconjurate de de­
taşamente compuse din chinezi şi bacşiri, puse 
sub comanda unor ofiteri speciali. 

Guvernul nu are curaj să întrebuinţel.e ar­
mata roşie contra lucrătorilor. 

Lucrătorii, acum vr'o zece zile. au cerut să 
se suprime raţia suplimentară de hrană pe care 
o primesc comisarii speciali comunişti. Câteva 
grupuri de lucrători au devastat depozite le de 
alimente ale sovietelor. 

IZ 
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Un UClst complot contra 
guuernului souietelor. 

Comitetul extraordinar bolşevic a descope­
rit un formidabil complot contra guvernului so­
viett'lor. 

In mai multe capitale ale Europii, o mul­
ţime de personalităţi cari se credeau partizani 
ai partidului comunist, negociau cu refugiaţii 
democrarici din Rusia antibolşevj"ă, cum să sta­
bilească un nou regim de coaliţie intre Lenin, 
comuniştii moderaţi, bt;rghezii-radicali-republi­
cani, şi socialiştii antibolşevici. 

Se semnalează in Londra negocieri Între 
delegatii comerciali bolşevici şi fjnancierii ruşi. 

Acum domneşte o mare bănuială. între func­
ţionarii bolşevici. De acum, or ce delegatil! va 
fi riguros supraveghiată, şi la Moscva şi la 
Petresburg s'au făcut numeroase arestări. 

- ... -- 44 •• ., 

moartea unm iJuiator celebru. 
A murit la Paris căpitanul aviator Marchal. 

Acesta s'a făcut celehru prin faptul că a fost 
singurul aviator care a sburat, În timpul răz­
boiului d'asupra Berlinului şi a aruncat bombe, 

In seara de 20 Iunie 1916, la ore căpita­
nul Marchal a luat sborul, a ajl1n~, pe o noapte 
cumplită, la ora 2 dupe miezul !lOpţ i d'asupra 
Berlinului, unde a arnucat bombe. apoi a tra­
versat Germania, sburân j spre frontul rusesc. 

Din cauza unui defect la motor, a trebuit 
să akriseze pe t·, rito;iul german, \<1 80 cilo­
metri numai de liniile ruseştI, şi la 1800 dela 
punctul de plecare. 

A fost capturat de lin subofiţer austriac, 
dar germanii l'au închis printre pnZ01l1efll lor 
şi l'au chinuit in mod bar har aşa cum au chinuit 
şi pe ofiţerii români, 

In captlvitat<', s'a intâlnit cu Garras, celalt 
celebru aviator francez cu care. a isbutit să 
evadeze la Început ul unul:1Î 1918 şi să se în­
toarcă În Franţ3.. 

Acum a murit 1" Paris, în urma un.;i ope­
raţii, CI! a fost nevoie să i~se facă în urma unui 
acc dt'llt de automobil. 

.... •• ~ .. ,J .,., . ~4 '4 

Expozeul noului cancelar austriac. 
. Cancdarul S,::hober a invitat pe represen­

tantii presi; streine din Viena, şi le-a făcut ex· 
pozeul politkii salţ, În linii generale. 

Cancelarul a comparat Austria Cll un molor 
fără benzină sau cu un corp fără Sânge. Ca 
maşina să poată să funcţioneze, este de ajuns 
să se acorde credite. 

"Austria. a zis dâllsul textual, nu este sin­
gură interesată la redeschiderea creditelor asupra 
cărora puterile aliate sunt pe cale de a decide, 
că ~i situaţia Europii centrall', În reia ce priveşte 
liniştea dep:lldc de stabilitatea internă a Austrii.« 

Politica externă pe care o va du::e, a carac­
terizat· o astft' 1: 

"Act::astâ politică este bazată pe execlltarea 
tratatului dela Sain Germain, şi pe restabil1rea 
stării normale în Austria, Cll ajutorul financiar 
al Aliatilor a cârei execuţie este dată Societăţii 
Naţiunilor, Al doilea capitol al acestei politici 
va consta din eforturi Ilt'sfârşite, destinate să 
aducă rele mai bune relatiuoi Între noi şi ve­
cinii noştri, şi să facă să cadă harierile artificiale 
cari îngreuază viaţa economkă a ţării noastre. 

Aceste cotldiţiuni odată realizate, nimic nu 
se va mai opune ca Austria să-şi joace rolul 
său istoric, care este acela al unui eleml'llt de 
ordine în Europa centrală." 

v ..... • tii'" * ...,. 

CODluniştH cscluşi din funcţiu­
nile publice. 

In Germania, _ ministrul de interne prusian 
Gradnauer socialist majoritar, a publicat un 
decret prin care exclude pe comuuişti din ad­
ministraţiile publice. 
, Un comunicat publicat odată CII decretul 
explică această măsură, spunând că nu se pot 
da funcţiuni şi nu se poate da încredere cO,mu­
niştilor, căci ei un vor să re;:unoască regimul 
actual şi vor să-I dărâme prin violentă. 
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INFO RlVIA TIUNI. , 

- Camera a votat proiectul de lege prin 
care se bifurcă ministerul domeniilor. 

* 
- In Satul mare există un inspectorat indu-

strial. Conform cu nouile d:spoziţii el va fi 
desfiinţat. 

- Cu privire la marele incendiu din pădllrea 
comunei Apateu s'a stabilit că vina cade aSllpra 
paznicllor padurei. 

* 
- In ultimul Consiliu de miniştri s'au fixat 

taxele ce trebui€sc a fi plătite la import, lăsat 
liber, după cum să ştie, printr'o deciziune anteri­
oară. Consiliul a fixat punctul de vedere al gu­
vernului relativ la discuţia bugetului. D. Titu­
lescu a schiţat discursul ce-I va ţine cu prilejul 
discuţiei bugetull1i arătând că va vorbi Între 
altele şi despre datoria publică a României şi 
despre despăgubirile de război cuvenite ţăreL 

* 
D. General Averescu, odată cu închiderea 

corpurilor leguitoare, pe ziua de 20 va pleca în 
concediu. 

* 
-- Din Lugoj se anunţă că un mare uragan 

s'a deslănţuit asupra Bănatului. Uraganul a făcut 
pagube mari mai ales la Reşiţa unde multe case 
au fost descoperite. 

* 
-- Delegaţie sovietică ce s'a Întâlnit cu de­

legatia română pe Nistru, e prezidată de dnii 
Iacob Lov şi Felroman. Ambii după cât se 
anunţă, vin din imediatul anturaj a lui Lenin. 

* 
- La 23 va ave loc solemnitatea inaugu-

rării nouei linii ferate Buhăi eşti-Roman. 

- Din Belgrad se anunţă că d. Paşici ar 
fi dat asigurări, că tratatul sârbo-grec va fi re­
noit la epirarea lui. 

* 
- Telegrame din Sofia anunţă ca acolo 

s'au luat din ordinul guvernului severe măsuri 
în contra speculei. A~est măsuri vor fi extinse 
în intreaga Bulgarie. 

* 
- Alaltăieri pescari pe Murăş, au scos din 

valurile apei cadavrul unui om. Primpretura a 
anunţat cazul poliţiei din Arad. Ieri dimineaţa 
avocatul familiei Grunbaum, dr. Fuchs., ducân­
du-se la Pecica a recutloscut.în cavru, pe ne­
norocitul comersant din Arad, Lea Grtinbaum, 
care acuma vre-o opt zile, plecase dela domi­
ciliu cu intenţii de sinucidere. 

* 
- Ieri dimineata a sosit in localitate 

domnul Grodwin, consulul englez din Cluj. D. 
Groodwin a făcut ieri o vizită la prefectura ju­
deţului, unde În absenţa dh.:i prefect, care cum 
se ştie e plecat la Bucureşti in afaceri oficiah', 
a fost primit de secretarul prefectul d. Trai!es,:'J. 
D. Grodwin face o călătorie prin toate oraşele 
Ardealului pentru a cunoaşte situaţia industriei 
şi comertului din Ardeal. , * 

- Dşoara Irina Keller a fost numită pro­
fesoară la liceul de fete "Elena Ghiba Birta" din 
localitate pentru catedra de istorie. 

* 
- Nicolae Lepa, învăţător pensionar, fost 

învătător În Moneasa, după o boală grea şi în­
delungată a decedat ieri dimineata la orele 10 
şi jum. În etate de 75 ani. 

Inmormântarea va avea loc azi, Joi la orele 
6, după masă. Rămăşiţele pământrşti au fost d>:~ 
puse la casa mortuară a cimitirului de sus. 

Pe decedatlll îl deplâng soţia văd. Sabin, 
Mezin, măritată Lepe, fiicele Dora şi Aurora şi 
numeroase rudenii, 

- Contrar ştirilor alarmante pu blicate, de 
ziarele maghiare din localitate, operaţiunea de 
preschimbarea biletelor Băncii generale la su­
cursala Biincii Naţionale din Arad se desfăşură 
în cea mai deplină ordine. Conform informaţiu .. 
nilor primite dela directorul sucursalei d. Nasta, 
se primesc la preschimbare toate biletel~ Băncii 
generale cari sunt ştampilate Cele de I leu şi 
neştampilate şi a căror număr e desclfrabil, ori 

GAZETA ARADULUI 

cât de l1zak ar fi aceste bl1ete. Hârtia Cll car.: 
SIl11t lipite biletele rupte nu e permis să a:o­
pere numărul biletelor. 

* 
- Joi va sosi la Arad d. 1. Petrovici, di­

rector regional al învăţământului secundar, pen­
tru a lua În primire inventarele şcolilor comu­
nale din Arad cedate statului. 

* 
D. St. Anghel al doilea primar al ora­

sului s'a renapoiat Marţi dela Cluj, unde a fost 
pentru rezolvirea mai multor chestiuni ale ora­
şului. D. Anghel a adus cu sine dela Cluj. 
preste un milion lei, o parte din sumele antici­
pate de oraş in contul statului. 

* 
- Comisiunea pentru organizarea serbă-

rilor încoronării Suveranilor a delegat pe d. Bo­
tez, inspector al muzkelor din ţară, ca să adune 
elementele necesare pentru organizarea festivi­
tătii muzicale la serbătod!e ce vor avea loc cu 
acea ocaziune. 

Toate autorităţile au primit ordine a da 
tot sprijinul in acest scop, dlui Hotez. 

* 
- In sensul unei adrese a Directiunei Ge­

nerale a Teatrelor : către Inspectoratul teatrelor 
din Transilvania şi Banat, scutire de taxe tea­
trale se vor acorda diverselor trupe de teattU 
numai Întrucât întreg personalul trupei este com­
pus de cetăţeni români. Tabloul personalului tru­
pelor de teatru care solicilă scutire de taxe, 
având viza prefecturei, adecă certifică cetăţenia 
română a fiecăruia din personalul trupei, vor 
trebui să fie Înaintate în viitor, spre aprobare, 
Direcţiuuei gE'nerale a Teatrelor. 

* 
--- Ministerul Cultelor a pus în vedere tu­

IUror sectelor baptiste şi adventiste, că suut da­
toare să ţină toate serbătorile nationale şi cu 
aceste ocaziuni f,ă facă rugăciuni pentru Maj. 
Sa Regele, Regina şi pentru membrii Casei 
domnitoare. 

* 
__ o Prefectura oraşului şi judeţului a con­

vocat pentru 15 Iulie o consfătuire la prefectură 
în vederea constituirei unui comitet de propa­
gandă pentru reuşita târg-ului de mostre ce se va 
deschide ia Cluj. La aceasta con sfătuire au fost 
invitaţi a lua parte şi toţi prin,pretorii din 
.iudet. 

* 
In noaptea de 7 spre 8 Iulie, indivizi ne­

cunoscuţi, au furat în comuna Fachert, dela Coc 
Adrei un cal roşu de 7 ani, la şoldul stâng cu 
numărul 51, şi un alt cal galbin de 4 ani, cu 
picioarele posterioare şi stâng anterior şonto­
roage. Paguba e p,eţuită la 3 mii lei. Jandar­
meria.a luat măsuri pentru urmărirea hoţlllui. 

.... _ tA ....... 4 ... 

Deraiarea unui tren: 25 morţi 62 răniţi. 
Un foarte grav accident de drum de fier 

s'a produs în Franta, care a costat viaţa a 25 
de persoane şi a rănit alte 62. 

Trenul expres, care venea dela Lille la 
Paris, :uergea cu o viteză de aproape 100 chi­
lometri pe oră a deraiat. 

Vagonul de bagaj şi trei ·vagoane de clasa 
JlI-a cari erau În coada trenului au sărit dupe 
linie. Câţiva metri, vagoanele au merS pe ba4 

last, apoI legătura cu v-agonul dinainte s'a rupt, 
ele s'au lovit unul de altul şi s'au rostogolit 
în şanţ. 

.. r ........ -
Repartizarea sporului de 350 milioane lei. 

Membrii comisiunei generale bugetare a 
Camerei s'au întrunit Sâmbătă după amiază sub 
preşedinţia dlui dr. 1. N. Anghelescu, rapDrto­
rul bugetului general. Cu acest prilej s'a făcut 
repartizarea sporului de 350 milioane, care a 
fost astfel distribuit între ministere: 

Instrucţia publică 115 milioane, război 60 
milioane, comunicaţii 20 milione, domenii 8 
milioane şi jumătate, interne 25 milioa·ne, ex­
terne 5 milioane, culte 10 milioane, justiţie 20 
milioane, muncei 4 milioane. Restul a fost re­
partizat intre celelalte ministere. 

Toate aceste sporuri vor fi întrebuinţate 
exclusiv pentru îmbunătătirea tratamentului 
funcţionarilor. . 

14 Iulie. 

TELEGRAME. 
Reforma instructiei la scoalele secundare 

ale minorităţilor 'din Ardeal. , 
! 

Cluj. -- Eparhiile confesiunilor maghiar~ . 
din Ardeal, conform unei hotărâri luată În şe­
dinţa interconfesională a lInguriior ardeleni, ali· 
hotărât întroducerea unei Întregi serii de refor· 
me În intructia dela şcoalele medii, secundare 
şi civile. Planul de reorganizare a instructiunei 
dela aceste scoale, prevede unificarea învăţămân­
tului În prirnele patru clase ale acestor şcoale. 
Limba latină şi grecă va fi scoase din planul 
de învăţământ al acestor clase, întroducându-~e 
in locul acestora mai 'multe ore pentru studiul 
istoriei, geografici, chimiei şi fizicei. 

S'a hotărât obligativitatea stidiului econo· 
miei naţional(', a igienei şi a stenografiei. 

Guvernul a aprobat, ca acest nou plan de 
învăţământ să poată fi înrtodlls, Începând cu 
Septemvrie a. c. pe timp de un an. In caz canu 
noul plan de invăţământ nu se va dovedi prac­
ticabil, reforma din chestiune se annaleasă. 

Comunicaţia României cu Cehoslovacia. 
Bucureşti. Comisiile economice româno· 

ce hoslovace, au căzut de acord, ca transportul 
de mărfuri dintre "ele două state să se facă 
peste teritorul Ungariei. Prin punctul Halmi ur· 
mează a se face transporturile de materii prime 
şi exportul de vite. 

Zdrobirea comuniştilor din Spania. 
Madrid. - După lungi cercetări, autorită­

ţile poliţieneşti şi de siguranţă au descoperit 
întreagă organizaţia comunistă din Spania. La 
locuinţele celor deţinuţi, s'au găsit adevărate 
depozite de arme şi munitii. Comuniş'ii pr':gă· 
teau pentru aceasta lună un atent3t contra fa· 
milieiregale şi o serie de atentate contra. 
actualilor condllcători politici ŞI militari al 
Spaniei. 

Harding contra sporirii f/otelor de război. 

WaslliflJ.{toll. Preşedintele H'l.rding a decla­
rat, că in -:urand va fi prezintat Parlamentulu: 
lin proect de legt', pentru reducerea dectivulu 
flotei dt: r,lzb,-,i a State'or Unde nDrd Ameri· 
C;l1l e. 

Pres::-dinteh: HarJing a convocat pe ziua dt 
1 Al1gI1s~ \~j21 conferinţa inttrIlâţionaiă, care ar 
fi chttna!ă să d'cidă, ca toate statele din lumi 
să suspende lucrările în curs. pentru sporirea 
florei lor de război, şi să transformeze o parti 
a actualQj lor forţe' maritime militare, În Vast 

comerciale. 
Răspunsul statelor europene la a~est ape. 

,,1 dlui H<'rding, până în present este n;:cu' 
nos ~t:t. 

Expulzarea boiş('vicilor ruşi din Bavaria.· 
Munchen - Guvernul B2Ivariei a decret1: 

expulzarea tu:uror propagandiştilor cOnîulliş:. 
veniţi În Bavaria dela Moscova. 

Tratativele irlandezilor cu englezii. 
Londra. - Eri s'au deschis tratativelt 

dintre Irlanda şi lV\area Britanie. D. de Valet,' 
preşedintele republicei irlandeze a sosit il 
Londra însoţit de ministrul său d. Arthur Gris· 
sith. D. de Valera a fost primit În audienţă d:. 
suveranul Angliei. • 

ReÎnfiinţarea consulatelor României În 
Germania. 

Bucureşti. - Guvernul român a hotărât ~ 
reînfiinţeze consulatele României la Balin, Ham' 
burg, Francfurt, Dresda, Diisseldorf, Breslau ~ 
KOllig:iberg. Numirile llouilor consuli comercial 
vor avea loc încă în cursul lunei lutle . 

Suspendarea tratativelor româno-ruse deli 
Nistru. 

Bucureşfi.- Delegaţii României, Însărci­
naţi a trata cu delegaţiI guvernului din MOSCVf 

În chestia regulării transporturilor pc Nistru, 3t.. 
formulat in scris toate condiţiile guvernul\lţ 
român. i 

Delegaţii bolşevici, au arălat, că până l' 
primirea l1ouilor instrucţiuni, din partea guver 
nului din Moscova, întn:rup tratativele. 
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14 Iulie. 

Accelerarea transporturilor. 
Bucureşti. - La intervenţia comisiunei de 

repartizare a vagoanelor d:n Cluj, a aprobat in­
stitl1Îrea a două noui trenuri de transporturi 
între vechiul regat şi Ardeal, prin punctul 
Predeal. 

Aceste trenuri servesc exclusiv la transpor-
tul mărfurilor şi materiilor prime din Ardeal în 
vechiul rega.t. 

Convenţie comercială franca-germană. 
Paris. -- Comisia afacerilor C'xterne a re­

publicei franceze, continuă sub preşede'nţia dlui 
ministru Lancbez, tratativele cu deleg'1ţia Ger­
maniei, În vederea Încheerei unei convenţii co­
merciale dintre cele două state. După ştirile 
ziarelor, această convenţie va fi semnată Încă În 
curs\ll săptămâ'nei. 

Ofensiva sovietelor in Persia. 
Viena. -- Din Lond ra se anunţă că tru­

pele bolşeviste au Început inaintarea în Persia, 
contra trupelor engleze. Comandantul englez, a 
ordon:lt trupelor sale, să evacueze teritoriile 
Persiei şi să se ferească de a ajunge În conflict 
cu bolşevicii. < 

Prohibirea exportului de cereale din Ungaria. 
Budapesta. - Printr'o ordonanţă apărută 

in "Monitorul Oficial" d~ eri. guvernul maghiar 
a declarat prohibite la export cerealele, cu ex­
cepţia făinei albe. 

......... MUt 4 i4F • 

Dela ~,Găminul ştudentesc" al lnvatătorilor 
(iJn jrdelul Al ad. 

Condiţii de primire. 

nlra In cămin se primesc elevi fără deosebire de 
ai naţionalitate cari frecventează vre-o şcoală din 

Arad. Cererile de primire pentru anul şcolar 
1921-22 să pot inainta numai până la 20 Iulie 

~boi. a. c. Cererile au să fie provăzute cu; 1. ultimul 
ela. certificat şcolar, 2. extras de botez, 3. certificat 
tulu: medical, 4. bilet de revaccinare, 5. atestat de 
lulu pau per tate (acesta numai pentru invăţatorii şi 
neri. profesorii din judeţul Arad cari recurg după 

tavor.) Rllgările netimbrate se vor respinge. -
a d! Numai până la 20 Iulie, se mai pot însinua şi 
e ar părinţii elevilor din an<.iJ trecut, cari mai voesc 
lurnt a-şi reţine locul şi pentru viitor. - Taxa de 
rirea inscriere: 55 Lei, taxa de întreţinere: 2000 Lei 
Jartl anllal şi următoarele alimente: 100 clgr. făină 
vaSt de pâne, 30 clgr. făină nuia, 100 clgr. cartofi 

mari, 10 clgr. fasole. 12 cigr. unsoare curată de 
ape porc, 50 bucăţi ouă proaspete, 8 clgr. săpun 

l:::CU' bine uscat. Pentru copiii de învăţător primiti cu 
favo!' se solveşte lunar numai um Lei. ' 

Fiecare elev va aduce cu sine: 2 rânduri de 
'ia.· haine bune, un palton, un pardesiu, 2 părechi 
:retl: ghete şi o pereche comoade, 2 cearceafuri, una 
l1liş~: pe~ină cu 2 feţe, 6 cămeşi de zi, 4 de noapte, 

6 Izmene, 6 ştergare, 12 batiste, O părechi cio­
rapi, 4 salvete, 2 păhare, perie de cap, de haine, 
2 de gb,ete, de dinţi, şi 2 Jăcate. Săpunul de 
faţa şi praful de dinţi să nu lipsească. 

tive\t Pentru ca să fie asigurată lil1iştea sufletească 
aler;" a fiecărui părinte care şi-a plasat copilul In 
it li. cămin, s'a luat di~pozltia de a fi angajaţi doi 
Gris' profE'sori de siwcialitate cari zilnic vor avea să 
ă dr ... frecventeze Cll elevii (fără alte taxe.) 

Muzica instrument!lIă: vioară şi pian încă 
se va preda cu o taxă rf'dusă. Alte informatitl!ll 
mai deaproape se primesc la directiunea cămi­
nuilli in Arad Bulev,lrdul Carol 1 Nr. 4/a. 
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Bethruann.Hollweg arestat. 

Io~chim von Bethmann-Hol!weg, fiul fai­
mosulUi ?ancelar al imperiului German in timpul 
războIUlUI de tristă memorie, a fost arestat la 
Colol1la. . 

. Cat;za acestei arestări, a fost atitudinea sa 
puţin ·respectoasă. faţă de ordonanţele poliţiei 
engleze! car~ -- dIn cauza ocupaţiei militare -
face randUială la Colonia, şi nesupunerea pe 
care a arătat-o agentilor englezi. 

A doua zi însă, a fost liberat pe o cauţiune 
de 100 mii lire engleze. 

GAZETA ARADULUI 

fiuiz pentru eereetflsii cohortei , 
"moise nicoarn". 

Se aduce la cUllostinta cohortei »Moise 
Nicoară" următoarele: sub conducerea dlui prof. 
Nestor Blaga se va face o excursie la Găina (Ia 
târgui de fete). Fiecare cercetaş, care doreşte a 
lua parte la aceasta excursie, are să aducă cu 
sine suma de 30 lei şi Încă ceva bani de chel­
tueală. Pe lângă aceasta va aduce cu sine brană 
pentru două zile, haine calde. O noapte sau 
chiar două vor fi petrecute în li ber, deci fiecare 
să aducă cu sine şi o pătură caldă, şi afară de 
aceasta ghete tari. Excursia va dura 3 zile. Ple­
carea din Arad la Găina va fi în ziua de 15 
Iulie Vineri la ora 1 d. m. 

Anunţările să se facă până Miercuri 13 Iulie. 
Informaţiuni se pot primi la sediul cerce­

tasilor. , 
Comandamentul cohortei Arad. 

75 u/ o reducere din taxele C. F. R. pentru 
cercetaşi. 

\ 
S'a aprobat ca cercetaşii să călătorească pe 

CFR. cu o reducere de 75 % din tariful dru­
mului, de care beneficiază şi atunci când călă­
toresc şi ·individual, posedând un ordin de ser­
viciu, şi o foaie de drum cari se eliberează de 
cătră comandantul cohortei "M N," din 10-15 
Iulie în fiecare zi n. de m. între orele 10-12 la 
sediul cohortei sau la locuinţa comandantului 
de cohortă d. prof. A. Frugilla (str. Moise Ni­
coară 10). 
====="."..,,"""""=_.=_ = .. =~'===.==r= ........ '="""_' ~ ...... _== 

Echipament şi Iniformă pentru cercetaşi. 

Comandamentul cohortei ,1\-10i5(, Nicoară" 
din Arad aduce la cunoştinţa cerc~taşilor săi, 
că în urma intervenţiei "Marei Legiuni" s'a ob­
ţinut pentru cercrtaşi cămăşi de flanel (cohortei) 
it 50. - lei, centuri a 14 lei. Cercetaşii cari do­
resc să cumpere din aceste efecte, sunt chemaţi 
a anunţa în cel mai scurt timp comandamentul 
cohortei. Casa S. Pragber din Bucllreşti a ofe­
rit pentru cercetaşi şi comandanţi cămăşi de 
satin sau de flanel În două culori - ca cele 
întrebuinţate pentru football -- pe preţul de 95 
lei bucata şi costume complecte din stofă de 
lână culoarea bleu-morizoot, pantaloni lungi, ve­
Stoal1e Încheiate, cu preţul de 220 lei costumul. 

Comande se pot face prin comandamentul 
cohortei "Muise Nicoară". 

Cărţile de cercetaş trebuesc vizate şi 
stampilate. 

Toti cercetaşii (cari au depus legământul "" 
cerceti\şesc) şi au carte de cercetaş (ce serveşte 
ca lcgitim"ţîe) sunt îndatorati a lua viza şi 
ştampi la (cu şta m riia oficia!ă a cohor~ei). Acea­
sta carte În caz când nu va fi prevăzută cu cele 
amintite mai sus îşi perde valoarea. 

Cărţile de cercetaş se pot prezenta sau 
trimite din 5-15 Iulie 3. C. la s.ediul cerceta­
şiior (Liceul "l\\oise Nicoară;') în hecare zi IL de 
m. între orele 10--11. 

In atenţia tuturora! 
Comandamentul cercetaşilor din Arad face 

dt' Cl'llOscut; cu incepere de 10 Iulie 1921, că 
numai a..:ele cărţi de cercetaşi sunt valabile. 
cari sunt prevăZllte cu ştampila oficială a cohortei. 
Comandamentul collortei "Moise Nicoară" Arad. 

__ -"-C'W .-.... '4 

ro dirjgibil spaniol distrus. 

Dirigibilui spaniol Besta, Venind din parcul 
de aerostaţie dela Guadalajara a fost prins de 
un vârtej la o înălţime de 4000 de metri. 

Dirigibilul a voit să ateriseză lângă Tolosa 
şi a căzut pe nişte arbori, distrugându-se ce­
ruflect. 

Cei patru ofiţeri cari erau În el, au scăpat 

ca prin minune. 

CINEMATOGRA.FE. 
Ochiul 11opţii, dramă în 4 acte in "Apolo" 

in 14 Iulie se reprezintă o dramă italiană cu ti 
tlul de sus. Concepţia pesimistă, optimistă, se 
manifestă Într'un mod tragic în piesa aceasta. 
Un conte tinar, pentru a-şi realiza visurile sale 
fantastice pleacă În lume. In absenţa sa mireasa 
lui înbolnăvindu-se şi vindecându-se devine so 
tia medicului care a curat-o. Reîntor..:ându-se 
contele acasă ţine o prelegere despre invenţia 
sa .. Aici zăreşte pe fosta sa mireasă deja mări­
tată. Innebuneşte, fosta mireasă îl cureaza. Se 
v:nJecă şi după lupte grele cu sine, cu mireasa 
Ş' ,:u bărbatul ei in sfârşit devin iar a unlli­
altuia şi sunt fericiţi. 

* 
Cabală şi iubire, tragedie în .i- acte În "Ura 

ni a" în 14 Iulie. Moştenitorul tronului Ulrich IlU-Ş' 
bate caplli cu afacerile statului ci se dă cu ta 
tul artelor. Boriş, regentul îşi face partidă şi cu 
b~trânii neoneşti şi intriganţi luptă contra frate 
lui său Ulrich, pe lângă care se aliază tinerii 
id-::alişti. Prinţul domnitor Alex~ndru al IX-lea 
Jjjoare în mod misterios. Ciairet află, că com 
plotul intriganţi lor bătrâni îi pregătesc şi lu! UI 
rkh aceiaşi soarte. Descoperindu-i, Ulrîch ÎI 

fruntea tinerilor răstoarnă pe intrig~nti şi devine 
el regentul. 

Vestitele şi fatalele intrigi dela curtile dom­
neşti apar aici în adevărata lor lumină. 

* 
x Decorarea oraşului Bucureşti cu crucea 

italiană de război. In 12,13 şi 141ulie se va prezenta 
în "Urallia" si ~Apollo" ziua comemorabilă, când 
Italia recuno'scătoare pentru serviciul scump dat 
de România în 1916 aliaţilor, a trimis pe gene 
raiul Badoglio să ofere prinosul li!intei surori de 
corând oraşul Bucureşti, În mijlocul unor serbăr 
splendide şi entuziaste. 

Intre participanţii festivităţi lor vedem pe Ma 
jestăţile Lor Regele şi Regina, curtea regală, ge 
neralul Badoglio, guvernul, notabilităţile din tară 
şi străinătate. 

Aspectul splendid, execuţia reuşită are sA 
atragă multă lume la teatrul cinema şi cu tot 
dr~ptul. 

Red. responsabil: Laurentiu Luca. 

Teatrul APOLLO. • Teatrul URAN!A. 
••••••••• "' •••• 111 ••••• a ••• "111.111 •••• 

In 14 Iulie Joi 

Decorarea oraşului Bu­
cureşti cu crucea de 

război italiană. 

Pe filmul acesta se vede 
Reg'l'k, R"gina şi f:tmilia 
cu În!rf'agă curte, gUV('I'­

nui, corpul diplomiltic din 
Bu..:url-şti, gcnHiilul italian 
Badag!io in l('g~tură cu 
decorMea, serbarik im­
pozan!ă şi defi lerea M-

matri 

film k<:ric 

Ochiu1 nopţi. 
Dramii fecrică în 4 acte. 
In rolul princiPal: Mario 

Bonard. 

. ............................... . 
In 14 Iulie Joi 

Cabală şi iubire. 

Trpgedic unul amor În , 
acte. 

Decorarea oraşului Bu­
cureşti cu crucea de 

război italiană. 

Pe filllhtl acesta se vede 
Regele, Regina şi fllmilia 
cu intre;, gf, curle, guver­
nul, corpul diplomatic din 
Bucureşti, g~ne.(alul italian 
Bad.1gi in in legatură cu 
deeDruea. se'hărill' jm­
puzantâ şi defillrea ar 

mate'. 

, A$ U'')' a ea $ 

Fost funcţionar, la COlllună cal,tă post, Arad 
sau provîTh,~ie in orice intreprinderi particulare, 
eventual şi casier. _.- Cunoaşte !jerfect cores­
pondenta româna, Dispune de cauţiune. - Ad­
resa la ziar sub ~Functiollar~, 

_MA ;1 •• 

Mai frumos curăţă, spală IlM[!Jlrll~H" 
şi vopseşte intreprinderea "Ii. l"uUn 

Bal~ssa ~i Imla :: ftr~~ 
Prăvălia principală: Strada Mărăseştl No. 67. 

Atdier: Strada. Vasilie Stroiescu Nr 25. 

.. 
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Se caută o persoană bine introdusă In cer.:u­
nle româneşti din oraş şi imprejurimi pentru o 
instituţie de primul rang. Retribuţ'e bUIlă. A se 
adresa la Adm' nistraţi a gazeta i Sll b "Institut." 

~~eom~e Puttre :7::::~i~ 
Arad, Calea Rsdnei No. 2. 

In faţă cu gara trenului electric. 

tiAZETA ARADULUI 

fete ~i femei anemice 
intrebuinţează cu cel mai bun 
:: rezultat :: 

Vin de China Umberto 
1n sticlă de jumătate de litru 
• LEI 18.- • 

.. De vânzare numai 1n ". 

• Cullnă de primul rang. :: In orice • Far mac i a HA JOS 
t'mp bere proaspătă. camere de ho- I 
:: tel curate, vinuri exceiente. :: Arad, in fată cu prefectura judetului. 

.................................... ......................... ! ....... ' ..... 

• • • • • • • • • • • • 

M~x·lml·ll· ~n HUli ni· n Birou ~~ tramorturi în 
U U Y to~te t~rlle :: H~HO. 

• • • • • • • • • • • • 
+ 

Agenţie vamală, concesionată de Ministerul de finanţe, in Arad şi Curtici. 
Efeptulesţe operaţiuni de vămuire a vagoanelor colective în decurs de 48 
ore. Transporturi de bagaje şi mărfuri cu bucata pe lângă garanta deplină. 
Reprezentanta Societăţii Generală de Asigurare 8. p. a. din Francfort. 

~uccesorii lui (m. VHr~H 
Bobojcso ti soţia lui Szabo 

"Sfanta Margareta" prima şi cea mai 
mare antreprisă de inmormântari În 

Brad, Bul. Regina Maria 13. (PalatUl Minori\ilor). 
Lâu&'ft Intrarea In btsert~ă. 

• 
Efeptueşte înmormântări dela celea mai 
simple până la cele mai pompease. Exhu­
mări şi transporturi de cadavre În orice 
parte a ţărll, cu promptitudine: :: Telefon 
noaptea: 13, serviciu de noapte: Strada 

Kazinczy Nr. 3. Telefon 738. 

•••••••••••••••••• 

8fUI 08lfll~ 
HrH~f Piata ~tefHn cel mare no. ~. 

Primăria oraşului cu drept de municipiu Arad. 

No. 4501/1921. pm. 

Publicaţlune de concurs. 

Devenind necesară completarea unor pos­
turi 'dintre posturHe organiza1e prin noul regula­
ment de organizare al oraşului, având in vedere 
starea materială a oraşului şi asigurarea bunului 
mers al administraţiei publice, se escrie concurs 
pentru îndeplinirea posturilor mai jos specificate 
Cu valibilitate definitivă: 

1. La servîCÎul primăriei 
pentru posturile de: 

1. Subnotar ci. II., incadrat în ci. de saI. 
IX. gr. 3. 

2. Practicant adm., incadrat in cl. de saI. 
XI. gr. 3. 

In atentiuneo cum~HrHtorilor ~e mo~ile 
Mobile pentru prânzitor şi dormitor se pot cumpăra 
ieftin in depozitul de mobile WIEGENFELD, Arad, 
Strada Eminescu (Deăk Ferenc) Nr. 40. M2 

cele mai curate sopunuri culorate, 
soda caustică şi totfelul de uticole 
din aceast soiu industrial de vânzare la 

KIES, fabricant de supunuri 
ARAD, Bulev. Regele Ferdinand No. I~. 

Corol Knettel ~i fiul 
comerciant de lemne şi cărbuni :: Arad, Bu­

levardul Regele Ferdinand No. 1. 

• • 
Depozit de Igmne. lemne de foc, scântluri 
penttu măsuri li Igmne pentru zidiri de casă. 

• • 
3. Functionar auxiliar, incadrat în el. de 

S31. XI. gr. -a'. 

li. La serviciul administrativ 

pentru posturile de: 
5. Primnotar, incadrat in cI. de saI. VII . 

gr 3, 
6. Evidentiar, incadrat În cI. de saI. X. 

gr. 3. 

11I. La serviciul economic 

pentru posturile de: 
7. Subnotar cI. 1., incadrat în cI. de saI. 

VIII. gr. 3. 
8. Subnotar cI. IL, incadrat in cI. de saI. 

IX. gr. 3. 
9. Practicant administrativ, incadrat in ci. 

de saI. IX. gr. 3. . 
10. Cancelist, incadrat în cI. de saI. X. 

gr. 3. 

Tiparul Tipografiei Diecezane Arad. 

14 Iulie. 

11. 2 (doi) funcţionari auxiliar;' Incadrati Îa 
cl. de saI. XI. gr. 3, 

IV. La serviciul cultural 
pentru postul dt': , 

12. Bibliotecar ,.Palatul Cultural" incadrat 
în el. de saI. V!IL gr. 3. 

V La ser\1iciul tahnie 
pentru posturile de: 

13. Piil11inginer, incadrat in cI. de sat 
VIII. gr. 3. . 

14. FlJn:ţionar technic auxiliar. incadrat În 
el. de saI. Xl. gr, 3. 

15, Inspector de curătenie publică, incadiat 
în cI. \.le saI. XI. gr. 3. ' • 

VI. La antistia comuna/ti circ. 1. AI 

pentru posturile de: 
16. Subşef de antistie, incadrat În cI. de saI. ... 

VIII. gr. 3. 
17. Subnotar el. II., incadrat în el. de saL f 

IX. gr. 3. 
18 Şef-comandant de pompieri incadrat in 

cI. de saI. IX, gr. 3. 
19. 2 (doi) plutonier i pompieri salarizati 

după normele tabelei E. 
20. 2 (doi) pompieri conducători de cablu ni 

salarizaţi după normele tabelei E. pi 
21. 2 (doi) pompieri ajutori de conducători al 

de cablu saI. după normele tabelei E. ÎI1 
22. 20 (douazeci) pompieri salarizati după 

normele tabelei E. 

VII. La serviciul sedriei or/anale ta 

pentru posturile de: pl 
23. Preşedinte la sedria orfanală, incadrat p; 

În el. de saI. VII. gr. 3. 
24. Subllotar el. II., incadrat în cI. de saI. H 

IX. gr2· }'2 (d ') f ' . '1" , d .. d 
oJ. 01 uncţlOnan auxl lan mca ratl m 

cI. de saI. X. gr. 3. TE 

VIIl. La serviciul contencios ~ 
pentru postul de: 

26. Sub notar el. 1., incadrat în el. de sal.ni 
VIII. gr. 3, unde pot recurge escltlsiv numai cal1·p1 
didaţi de avocat. 

al 
IX. Serviciul casieriei p 

pentru postul de: 
27. Funcţionar de casierie, incadrat în cl.e! 

de satar X. gradaţia 3. Iii 
Invit pe toţi aceia cari doresc a ocupam 

aceste posturi să-şi înainteze petiţiile însoţite detu 
documentele prescrise în art. 1. din legea anului 
1883 la oficiul primăriei oraşului Arad indusive 
până în 21 Iulie a. c. Notez, că pentru buoaa, 
reuşită a concursului, autoritatea oraşului la uneletr 
posturi abstă dela pregătirea prescrisă în arI. Iri 
legea anului 1883 dar cei cari posed aceste pre'ol 
gătiri vor fi preferiti. d 

Concurenţii cari nu stau în serviciul ora· I 

şului, afară de documentele de pregătire suoP' 
datori a certifica starea sanitară prin atestat me· 
dical oficial, precum şi aceea că oblil/;ativităţitc 
militare când şi cum au statisfăcut. ~ tr 

Arad, la 4 Iulie 1921. 
VI 

Or. Ioan Robu, m. P:. 
primar. :c 

.................................... ;t i Oesideriu Lusztig f 
: 

Dtagazla de ciorapi f~ 
It ,1 IDănu,i n >E ! Arad, Bul. Regina Maria Nr. :1.4, :>1 .......... • ..................... ·····c 

• Se recomandă În atenţiunea 
Onoratului Public românesc • 

[Ufirn lHIHR Si tOMP. :: H~HD. 

.. 
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